ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA GEOGRAFIE

Problematika epidemie HIV/AIDS ve výuce

regionální geografie Afriky na ZŠ

(zaměření na východní Afriku)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Miroslava Vokounová Kavalírová

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor Aj-Geo

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Monika Čechurová, Ph.D.

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 29. dubna 2013

..........................................................................

vlastnoruční podpis

Tímto chci poděkovat paní Mgr. et Mgr. Monice Čechurové, Ph.D. za trpělivost, kterou projevila.

Největší dík ovšem patří mé rodině za to, že mi věřila.

Obsah

Seznam zkratek: .................................................................................................................................. 1

Seznam obrázků: ................................................................................................................................. 2

Úvod ................................................................................................................................................... 4

1. Cíle práce ................................................................................................................................ 5

2. Metody práce…………………………………………………………………………………………………………………….6

3. Rozbor informační základny .................................................................................................... 7

4. Definice HIV/ AIDS- úvod do problematiky .......................................................................... 10

4.1. Kategorizace HIV/ AIDS ........................................................................................................ 10

4.2. Přenos infekce HIV ............................................................................................................... 12

4.3. Příznaky HIV infekce a AIDS .................................................................................................. 13

4.4. Léčba HIV .............................................................................................................................. 14

5. Epidemie HIV/ AIDS ve východní Africe ............................................................................... 17

5.1. Východní Afrika .................................................................................................................... 17

5.2. Historické ohlédnutí ............................................................................................................. 17

5.3. Keňa ...................................................................................................................................... 19

5.3.1. Prevence přenosu viru HIV ............................................................................................... 20

5.3.2. Odmítnutí omylů o HIV/ AIDS .......................................................................................... 24

5.3.3. Komplexní znalost o způsobech přenosu viru HIV/AIDS .................................................. 24

5.3.4. Prevence přenosu viru HIV z matky na dítě ..................................................................... 28

5.3.5. Postoje obyvatel vůči lidem s HIV/ AIDS .......................................................................... 31

5.4. Rwanda ................................................................................................................................. 34

5.4.1. Prevence přenosu viru HIV ............................................................................................... 35

5.4.2. Odmítnutí omylů o HIV/ AIDS .......................................................................................... 38

5.4.3. Komplexní znalost o způsobech přenosu viru HIV/ AIDS ................................................. 39

5.4.4. Prevence přenosu viru HIV z matky na dítě ..................................................................... 42

5.4.5. Rwanda Postoje obyvatel vůči lidem s HIV/ AIDS ............................................................ 45

5.5. Tanzanie ............................................................................................................................... 48

5.5.1. Prevence přenosu viru HIV ............................................................................................... 49

5.5.2. Odmítnutí omylů o HIV/ AIDS .......................................................................................... 52

5.5.3. Komplexní znalost o způsobech přenosu viru HIV/ AIDS ................................................. 52

5.5.4. Prevence přenosu viru HIV z matky na dítě ..................................................................... 56

5.5.5. Postoje obyvatel vůči lidem s HIV/AIDS ........................................................................... 59

5.6. Uganda ................................................................................................................................. 62

5.6.1. Znalost prevence přenosu viru HIV .................................................................................. 63

5.6.2. Odmítnutí omylů o HIV/AIDS ........................................................................................... 65

5.6.3. Komplexní znalost o způsobech přenosu viru HIV/ AIDS ................................................. 66

5.6.4. Prevence přenosu viru HIV z matky na dítě ..................................................................... 69

5.6.5. Postoje obyvatel vůči lidem s HIV/AIDS ........................................................................... 72

6. Epidemie HIV/AIDS ve výuce na 2. stupni ZŠ ....................................................................... 75

6.1. Východní Afrika a HIV/AIDS v učebnicích zeměpisu ZŠ ....................................................... 75

6.2. HIV/AIDS v učebnicích sexuální výchovy .............................................................................. 76

6.3.6. Přínos projektu k rozvoji osobnosti žáka podle RVP ........................................................ 81

6.3.7. Motivační část projektu.................................................................................................... 82

6.3.8. Výukové metody .............................................................................................................. 83

6.3.9. Organizace projektu ......................................................................................................... 84

6.3.11. Pomůcky a prostředky k realizaci projektu ...................................................................... 84

6.3.12. Kalkulace rozpočtu ........................................................................................................... 85

6.3.13. Hodnocení projektu.......................................................................................................... 85

6.3.14. Realizace projektu ............................................................................................................ 85

6.3.15. Sebereflexe ....................................................................................................................... 86

Závěr ................................................................................................................................................. 87

Seznam příloh: ...................................................................................................................................89

Citovaná literatura ......................................................................................................................... 114

1

Seznam zkratek:

AIDS Acquired Immunodeficiency Syndrome Syndrom získaného selhání imunity

ART antiretroviral therapy antiretrovirální terapie

ARV antiretroviral drugs antiretrovirální léky

AZT azidothymidine typ ARV používaný k léčbě HIV/AIDS

CDC Centers for Disease Control and Prevention
federální agentura USA v rámci
Ministerstva zdravotnictví a sociálních
služeb

ČSAP Česká společnost AIDS pomoc
HAART Highly Active Antiretroviral Therapy vysoce účinná antiretrovirální terapie

HIV Human Immunodeficiency Virus virus lidské imunitní nedostatečnosti

USAID
United States Agency for International
Development

federální agentura USA zodpovědná za
zprozdředkovávání civilní zahraniční
pomoci

WHO World Health Organisation Světová zdravotnická organizace
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Úvod

Předložená práce se zabývá problematikou epidemie HIV/ AIDS ve východní Africe

(Keňa, Rwanda, Tanzanie a Uganda) a má sloužit jako teoretická a praktická příručka

pro učitele ve vzdělávacím projektu.

Téma HIV/ AIDS je stále velmi aktuální, ale v povědomí dnešní mládeže se ztrácí.

Dle mého názoru je potřeba o tomto tématu s dětmi více a otevřeněji diskutovat. A je

nutné znalosti dále prohlubovat a aktualizovat. K tomu má přispět předložený vzdělávací

projekt, který má žáky nasměrovat k bližšímu pochopení nejen problematiky HIV/ AIDS,

ale i k utváření hodnot, tolerance a ohleduplnosti, a stejně tak i odbourat předsudky.

Práce je rozdělena na několik provázaných částí.

První část práce se zabývá základními a nejpodstatnějšími definicemi, které

se vztahují k problematice HIV/ AIDS. Přibližuje základní znalosti o viru HIV, jeho přenosu

a příznacích onemocnění. Dále definuje AIDS a kategorizuje stadia infekce HIV/ AIDS

dle definic WHO a Centra pro kontrolu a prevenci nemocí USA.

Druhá část se zaměřuje na epidemii HIV/ AIDS ve východní Africe a analyzuje

průběh epidemie na konkrétních příkladech. Nejdříve krátce shrnuje historii onemocnění

HIV/AIDS a podrobněji se věnuje již jmenovaným státům. Zabývá se obecnými znalostmi

obyvatel o způsobech přenosu viru HIV a zároveň jejich postoji vůči nakaženým.

Třetí část se věnuje výuce problematiky epidemie HIV/ AIDS na základních školách.

Mapuje téma HIV/ AIDS v učebnicích zeměpisu, přírodopisu a sexuální výchovy. Do této

část práce byl také zařazen dotazovací výzkum, který prošetřoval znalosti dané

problematiky mezi žáky druhé stupně ZŠ. Na tento dotazník navazuje didaktický projekt,

který má žáky seznámit s tímto tématem prostřednictvím autentických příběhů. Stejný

dotazník pak zpětně prověřil nabyté znalosti žáků.
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1. Cíle práce

Epidemie HIV/ AIDS je dle mého názoru zanedbávanou oblastí (nejen)

geografického vzdělávání na českých školách. Tuto práci jsem tedy koncipovala tak, aby

každý, kdo se s touto problematikou setkává, byl schopen vnímat onemocnění a nemocné

HIV/AIDS reálně bez zažitých předsudků a polopravd. Právě z toho důvodu, že

v učebnicích pro ZŠ je o tomto onemocnění minimum informací, může se tato práce stát

vodítkem pro pedagogy a poskytnout jim potřebný materiál pro výuku.

Prvním cílem je shrnout specifika onemocnění HIV/ AIDS, podat přehled

o způsobech přenosu viru HIV, příznacích nemoci a její kategorizaci.


[…]


1. Odkud Belinda pochází?

2. Proč byla nucena opustit domov?

3. Co je diskriminace?

4. Čím se Belinda živí? Zamyslete se nad možnými problémy, kterým musela čelit, když

veřejně oznámila svůj status, a uveďte příklady.

5. Proč je podle vás důležité o HIV/ AIDS otevřeně mluvit?
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6. Prohlédněte si tabulku a zjistěte kolik procent obyvatel Keni tvrdí, že učitelka

nakažená HIV/ AIDS by měla pokračovat v práci. Jak si Keňa stojí ve srovnání s ostatními

státy v tabulce?

7. Na základě tabulky zorganizujte ve skupině vlastní minišetření a jeho výsledky

zpracujte do podoby grafu.

Otázka 1 Otázka 2 Otázka 3 Otázka 4

Počet žáků

Ženy Muži

Stát

Otázka 1 Otázka 2 Otázka 3 Otázka 4 Otázka 1 Otázka 2 Otázka 3 Otázka 4

Postarají

se o HIV+

člena

rodiny

ve

vlastním

domě

Koupí

si

čerstvou

zeleninu

od HIV+

prodavače

Tvrdí,

že HIV+

učitelka

by měla

mít

možnost

pokračova

t v práci

Nedrželi

by

v tajnosti,

že je člen

rodiny

HIV+

Postarají

se o HIV+

člena

rodiny

ve

vlastním

domě

Koupí

si

čerstvou

zeleninu

od HIV+

prodavače

Tvrdí,

že HIV+

učitelka

by měla

mít

možnost

pokračova

t v práci

Nedrželi

by

v tajnosti,

že je člen

rodiny

HIV+

Keňa

(2009)
90,1 67,8 76,2 54,2 94,1 79,6 79,9 68,7

Rwanda

(2005)
93,5 68,9 74,4 77,1 95,8 79,8 79,5 73,4

Tanzanie

(2010)
92,7 71,2 85,5 43,5 94,8 76,3 83,3 56,9

Uganda

(2006)
90,1 57,7 68,2 52,5 91,3 75,1 70,8 62
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Příloha 8: Podrobný scénář

M
O

TI
V

A
C

E/
Ú

V
O

D

Téma, metody Aktivity, očekávané výstupy Poznámky

Časové

rozvržení

Co už vím o HIV/

AIDS
Test Test v příloze č. 1 10 min

Co je HIV/AIDS?

-brainstorming,

myšlenková mapa

Žáci se pokusí vysvětlit pojmy

HIV a AIDS.

Otázky: Jak se přenáší? Kdo je

ohrožen? Jak vypadá HIV

pozitivní?

Na tabuli vytvoří myšlenkovou

mapu.

Učitel žákům vysvětlí pojmy HIV,

AIDS a seropozitivita.

15 min

Kdo je ohrožen

HIV/AIDS?

-diskuze

Žáci hledají na fotkách

nemocného HIV/AIDS. Svůj výběr

zdůvodňují. Diskutují nad

fotkami slavných osobností

zasažených HIV/AIDS.

Otázka: Hodí se některá

fotografie k popisu

z myšlenkové mapy?

Učitel touto aktivitou vysvětlí

žákům, že HIV/AIDS je reálnou

hrozbou pro každého

bez ohledu na věk, rasu

nebo sexuální orientaci. Žáci si

chybným odhadem uvědomí

svoje předsudky.

Cvičení v

programu Smart

Notebook (CD)

15 min

HIV/AIDS

v historickém

přehledu

- časová osa

Žáci se pokusí na časovou osu

zařadit hlavní události

ve vývoji nemoci. Diskutují

nad časovou osou a zdůvodňují

své odhady.

Cvičení v příloze

č. 4
15 min

Jaké jsou příčiny

masového rozšíření

HIV/AIDS v Africe?

-brainstorming

V návaznosti na diskuzi

nad časovou osou se žáci pokusí

vysvětlit možné příčiny

masového rozšíření HIV/AIDS v

Africe.

10 min
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Doplňující otázky:

Které africké státy

jsou epidemií

HIV/AIDS nejvíce

postižené?

Učitel představí prevalenci HIV

pozitivních jako základní

statistický ukazatel. Žáci

v předložené tabulce vyhledají

státy s nejvyšší prevalencí a

zaznamenají je

do obrysové politické mapy.

Cvičení v příloze

č. 3
20 min

Ř
EŠ

EN
Í Ú

K
O

LŮ

Instrukce k

projektu

Rozdělení žáků do skupin. Je

třeba zdůraznit principy

skupinové práce a důležitost

rozdělení rolí.

10 min

Příběhy lidí do

jejich životů

zasáhla epidemie

HIV/ AIDS

Žáci pro vyplnění pracovních listů

využívají příběhů a doplňkových

materiálů, které jim jsou

k dispozici. Dále je jim poskytnut

přístup na internet, či slovník

cizích slov.

Materiály a

pracovní listy

v přílohách č. 5,

6 a 7

45 min

Tvorba

informačního

plakátu -

skupinová práce

Žáci zpracovávají téma svého

pracovního listu do formy

informačního plakátu.

Archy balicího

papíru, psací a

kreslící potřeby.

90 min
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H
O

D
N

O
C

EN
Í

Prezentace prací

- Diskuze

Doplňující otázky:

- Co si myslíš, že

je pro tebe

konkrétně

nejvyšším

rizikem

přenosu

infekce.

- Jak bys

reagoval na

HIV pozitivního

spolužáka.

- Doporučil bys

těhotné HIV

pozitivní

kamarádce

potrat?

Každá skupina stručně představí

svůj příběh, jeho pozadí.

Každá skupina obhájí svůj

koncept plakátu na základě

vyplněného pracovního listu.

V rámci této diskuze proběhne

kontrola správnosti odpovědí

v pracovních listech.

Na úplný závěr žáci vyplní stejný

test jako na začátku a tím si

zhodnotí nově nabyté informace.

45 min
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