**Posudek vedoucího postupové práce**

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Vokounová Kavalírová Miroslava
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro 2. stupeň, obor Aj - Geo
<b>Název práce:</b> Problematika epidemie HIV/AIDS ve výuce regionální geografie Afriky na ZŠ (zaměření na východní Afriku)

**Hodnocení**

<b>Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako:</b> 1 Kvalitní 2 <u>Průměrnou</u> 3 Nedostatečnou
Konzultační aktivita byla soustředěna do závěrečné fáze práce.
<b>Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako:</b> 1 <u>Vysokou</u> 2 Průměrnou 3 Nízkou
<b>Splnění cílů hodnotím jako:</b> Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
Autorka vytčené cíle splnila. Druhý cíl byl splněn z určitého úhlu pohledu, který byl dán druhem nasbíraných sekundárních dat. Jejich vizualizace je přehledně předložena v kap. 5 za jednotlivé státy. Pro souhrn poznatků za celý region chybí data za stát Burundi (viz otázka 1 do diskuse). Pro potřeby didaktického projektu na ZŠ je ale odborná část dostačující.
<b>Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako:</b> Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
Drobné chyby v citacích. Přehled zdrojů není abecedně řazen.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> <u>Výborné</u> Velmi dobré Dobré Nevyhovující
V odborné části práce kladně hodnotím soubor původních grafických výstupů zpracovaných v GIS, které zachycují i další charakteristiky (než je známá prevalence), související s HIV/AIDS. Zejména zajímavá je vizualizace dat změn postojů obyvatel jednotlivých států ve smyslu znalosti a používání preventivních metod, a z nich vyplývající regionální rozdíly ve Východní Africe. V této preventivní oblasti byl hlavně v posledním desetiletí zaregistrován pokrok (za podpory nemalých investic) a zatím nebyly v naší literatuře takové výstupy publikovány. Navazující výukový projekt byl původně koncipován pro 6. třídu vzhledem k možnostem realizace autorkou. Data a mapy lze využít i pro vyšší ročníky. Projekt nepostrádá kreativitu, autorka zde zúročila svoje zkušenosti z praxe (střídání aktivit, výtvarná činnost, interaktivní tabule, stolní hra...)
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou <u>Velmi dobrou</u> Dobrou Nevyhovující
Pracovní listy projektu, hra atd. jsou po stránce grafické zpracovány atraktivně vzhledem k nízkému věku žáků. V mapách se vyskytují drobné chyby
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Na str. 27 je jiná legenda (pro porovnání s ostatními státy, jedná se o starší verzi mapy)</li> </ul>

- U map Tanzanie je chybně barevně zvýrazněn i region Lake, jedná se o Viktoriino jezero.
- U některých map nejsou příliš zřetelné hranice jednotlivých regionů v tištěné verzi práce.

<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> <u>Výborné</u> Velmi dobré Dobré Nevyhovující
-- ---------------- ------------- ------- --------------

Diskuse je součástí textu odborné části.

<b>Otázky</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Proč není součástí práce východoafrický stát Burundi, když je zahrnuta do regionu Rwanda?</li> <li>2. Do jaké míry, dle Vašich zkušeností, jsou kartogramy vhodné pro demonstraci regionálních rozdílů na úrovni žáků 6. třídy?</li> <li>3. V jakých otázkách byl největší posun znalostí žáků oproti Vašim předpokladům?</li> <li>4. Předpokládáte další využití projektu?</li> </ol>
--------------- --

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <u>Doporučuji</u> Nedoporučuji
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:</b> Výborně <u>Velmi dobře</u> Dobře

Datum: 20. května 2013

Vedoucí práce: Mgr. Monika Čechurová, Ph.D.

Podpis: